<sup>17</sup> *Glosa in verbum "adimplere," Decretales, III, xxxiv, 5* (Friedberg, II, 590): "Si iusta causa subest . . . alias non est securus, quoad deum, cum quo papa dispensat, nisi subsit causa dispensandi . . . Habet tamen exceptionem quoad ecclasiā ille, cum quo sine causa dispensatum est . . . Quoad deum sibi allegatio non valebit, ubi iudicabitur eo teste, quo iudice . . ." (*Edicio Lugdun., Decretales, col. 1280*; cf. *Innocencium III, MPL, 217, 988C*).

<sup>18</sup> *Glosa in verbum "vis," XXXII. q. v, 1 pars* (Friedberg, I, 1132): "non potest inferri animo vis." (*Edicio Lugdun., Decretum, col. 1621*.)

- 20 adeo ut tollerabili sit condicio iudeorum, qui non humanis presumptionibus sed divinis subciuntur institutis. *Hec ille, De religione cristiana. XII. di., Omnia.*<sup>6</sup> [Y 184]
- 25 Tercius: *Scilicet, doctor de novo colore:* Papa in hiis que vult est ei pro ratione voluntas. *Institutiones, de Iure Naturali, Sed quod principi.*<sup>7</sup> Nec est qui ei dicat, cur ita facis. *De penitencia, di. III, Ex persona.*<sup>8</sup> Secundum plenitudinem potestatis de iure possumus supra ius dispensare.
- 30 *Extra de concessione prebende, Proposuit.*<sup>9</sup> Quartus: Alligant onera gravia et importabilia et imponunt [B 297'] in humeros hominum: dígito autem suo nolunt ea movere. *Mat. xxiii.*<sup>10</sup> [K 113]
- 35 Quintus: Non addetis ad verbum quod loquor vobis neque auferetis ex eo. Maledictus qui non permanet in sermonibus legis huius nec eos opere perficiunt. *Deut. iv et xxvii.*<sup>11</sup> [Y 184'] Sextus: Non veni solvere legem sed adimplere.
- 40 *Mat. v.*<sup>12</sup> A meipso facio nichil sed sicut docuit me pater, hoc loquor. *Joh. viii.*<sup>13</sup> [hic incipit V 181]
- Septimus: Reges humiliabit et sermones contra excelsum loquetur et sanctos altissimi conteret et
- 45 putabit quod possit mutare tempora et leges. *Dan. vii.*<sup>14</sup>
- Octavus: *Unus et est doctor de novo colore:* Sacro[ Q 85'] sancta romana ecclesia ius et auctoritatem sacris canonibus impertitur sed non eis alligatur. *XXV, q. i, § Hii ita.*<sup>15</sup>
- 50 Nonus: Licet ille qui constituit legem non sit subditus legi adhoc quod puniatur ab homine si faciat contrarium, tamen obligatus est ad legem implendam, et gravius punietur a Deo si faciat

tions but to divine institutions. (*On the Christian Religion; cf. XII. dist., c. 12.*)

3. *A Doctor (the new color):* In those things which the Pope desires, his will is sufficient reason. (*Institutiones, Liber I, de Iure Naturali et Gentium et Civilis, Par. 3*). Nor is there anyone who may say to him, why do you do thus? (*De penitencia, dist. III, c. 11*). According to our plenitude of power we are able to dispense, by law, from the requirements of the law (*Decretals, III, viii, 4*).